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I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg hermed følgende 
beslutningsforslag til Inatsisartut: 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse 
om mulighederne for et øget administrativt og politisk samarbejde og samhandel mellem 
Grønland og Nunavut. 
(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut) 

Begrundelse: 
Vi har utrolige stærke kulturelle bånd med vore frænder i Nunavut, men vi har knap så stærke 
samarbejder på det politiske og administrative og handelsmæssige plan. 

Flere forhold, såsom f.eks. Råstofudviklingen i Nunavut såvel som i Grønland, viser, at et øget og 
tættere samarbejde med vore frænder i Nunavut er nødvendigt, derfor synes jeg, at tiden nu er 
kommet til, at vi skal stræbe os efter for at for et tættere samarbejde med Nunavut. 

Det må imidlertid også erkendes, at grundlaget for hvordan vi kommer til at samarbejde mere med 
Nunavut er uklart. Flere forsøg har været gjort, uden at man kan sige, at det har været en klar 
succes. Ligeledes kan der, mig bekendt, nok være behov for at belyse samhandelsmulighederne 
yderligere. 

Derfor mener jeg, at Naalakkersuisut må udarbejde en redegørelse om sagen. En sådan redegørelse 
vil være af stor værdi for både Naalakkersuisut og for Inatsisartut. Redegørelsen bør ikke være 
beskrivende, men tværtimod indeholde anbefalinger, udkast til handleplaner og milepæle for det 
videre arbejde.  Redegørelsen må gå bredt og fordomsfrit til værks, så vi får nogle ærlige og ikke 
mindst realiserbare anbefalinger, som vi kan anvende i vores kommende politiske arbejde.   

Jeg mener, at sådan et initiativ absolut er nødvendigt, idet man set i lyset af vores tusindårige 
tilknytning, ikke kan komme uden om, at skulle arbejde tættere sammen. 

Initiativet kan på længere sigt skabe rammerne for et øget samarbejde og en øget samhandel mellem 
Grønland og Nunavut. Når dette er kommet godt i gang kan man overveje, hvordan indsatsen kan 
bredes ud til flere af vore stammefrænder. 
 
Forslagets økonomiske samt administrative konsekvenser for det offentlige  
Udarbejdelsen af redegørelsen vil givetvis skulle forankres i Udenrigsdirektoratet, hvor man næppe 
vil kunne komme udenom, at en medarbejder arbejder fuldtids med opgaven, som vil kræve mange 
undersøgelser, konsultationer mv. Det vil med andre ord sige øgede administrative omkostninger 
for Grønlands Selvstyre på anslået 500.000 kr. årligt. 
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Jeg påregner, at Naalakkersuisut i deres svarnotat fremkommer med et forslag til finansiering af 
denne udgift, således at Inatsisartuts mål om balance på Landskassens udgifter og indtægter 
fastholdes. 

Forslagets administrative og økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv  
Ingen. 

Forslagets administrative og økonomiske konsekvenser for befolkningen  
Ingen. 

 


